
２０２３年９月２６日 

 

委 員 各 位 

                               一 般 社 団 法 人  溶 接 学 会  

溶 接 冶 金 研 究 委 員 会  

委 員 長    佐 藤  裕  

（ 公 印 省 略 ）  

開 催 通 知 
 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 第２５５回溶接冶金研究委員会を下記の要領で開催いたしますので、万障お繰り合わせの上、

ご出席下さいますようご案内申し上げます。 

 ご出欠は、10 月６日(金) までに事務局へお知らせ下さい。 

敬具 
      

記 
１．日 時 

２０２３年 １０月２３日（月）１６：３０～１７：３０ 

２０２３年 １０月２４日（火）１０：３０～１６：００ 

 

 

２．場 所 

１０月２３日（水） 株式会社 IHI 昭島事業所 そらの未来館 
            （東京都昭島市拝島町 3975-18） 

入館方法：東棟受付にて「溶接学会 溶接冶金研究委員会参加」とお申し出頂き， 

       入館手続き後、東棟入口にお越しください。 

 

 

１０月２４日（火） 株式会社ＩＨＩ 瑞穂工場  
            （東京都西多摩郡瑞穂町殿ヶ谷 229） 

集合方法：10:30 までに昭島事業所東棟前にお集まりください。 

       瑞穂工場まで全員でバス移動します。 

 

 

３．テーマ 

「新材料の溶接・接合」 

 

 

４．お知らせ 

 
（1）10 月 24 日(火) の瑞穂工場見学会は同業他社の方は、参加をお断りさせていただきます。 

何卒ご了承下さい。見学会をご遠慮いただく場合は事務局より別途ご連絡いたします。 

 

（2）見学会に参加される方は安全の確保のため、半袖の服装、スカートやかかとの高い靴は 

ご遠慮下さい。 

工場見学時は写真撮影ならびに携帯電話の携行は出来ませんのでご了承下さい。 

 

 



（3）そらの未来館見学について ＜一般委員の方＞ ※幹事は 5.幹事会のお知らせをご参照 

   16：30 までに昭島事業所東棟入口にお越しください。 

   全員集合後に見学を開始いたします。 

 

（4）10 月 23 日（月）懇親会のご案内 

そらの未来館見学後、周辺会場にて懇親会を行います。是非ご参加下さい。 

準備の都合上、委員会出席回答の際にあわせてお申し込み下さい。 

会  場： 当日ご連絡します 

参加費： 5,000円 当日おつりのないよう現金にてお支払い下さい。領収書を発行します。  

お申込み後のキャンセルは承りませんのでご注意下さい。  

当日キャンセルの場合は参加費を頂戴いたします。 

 

（5）10 月 24 日（火）昼食について 

 近隣に食事処がないためお弁当を準備いたします。 

 ご希望の方は委員会出欠回答の際にあわせてお知らせ下さい。 

 料金：￥1,000 当日に集金します。つり銭のないようご準備をお願いいたします。 

      お申込み後のキャンセルは承りませんのでご注意下さい。  

      当日キャンセルの場合は参加費を頂戴いたします。 

 

    （6）瑞穂工場までは昭島事業所に集合。その後全員でバスにて移動いたします。 

 

（7）宿泊は各自でお手配下さい。宿泊施設は JR 昭島駅付近に複数あります。 

  昭島ステーションホテル 

  https://www.akishima-stationhotel-tokyo.jp/ 

 

 

５．幹事会のお知らせ 
10 月 23 日(月) 15：00 に、そらの未来館へ集合下さい。 

幹事のみ先に 15：00～16：30 にそらの未来館を見学します。 

そらの未来館見学後に 16：30～17：30 に幹事会を開催いたします。 

幹事および代理の方は、ご参集下さいますようお願い申し上げます。 

  



６．プログラム 
2023 年 10 月 23 日（月）16：30～17：30 

時間 講演題目 講演者 

16:30 
～ 

17:30 
ＩＨＩそらの未来館見学 

17:30
～ 

懇親会 

 

 
2023 年 10 月 24 日（火）10：30～16：00 

時間 講演題目 講演者 

10:30 IHI 昭島事業所に集合 

10:30 
～ 

11:00 
IHI 瑞穂工場へ移動 

11:00 
～ 

11:20 
溶接冶金研究委員会 議事  

11:20 
～ 

12:20 
昼食休憩 

12:20 
～ 

12:50 

  低温鍛接法による電極部品向け 

     高速・高強度異材接合技術の開発 

富山県産業技術研究開発センター 

○山岸英樹 

12:50 
～ 

13:20 
Ni 基合金の溶接部組織と特性（仮） 調整中（確定次第再連絡） 

13:20 
～ 

13:30 
休憩 

13:30 
～ 

15:30 
IHI 瑞穂工場説明・見学会 

15:30 
～ 

16:00 
IHI 昭島事業所へ移動・解散 

＊ プログラムは、都合により若干変更されることもありますので、予めご了承下さい。 



７. アクセス 
株式会社 IHI 昭島事業所 

ＪＲ東京駅より中央・青梅線 約１時間  

 

 
 

事業所位置関係 

 

 

 

 

IHI瑞穂⼯場 

⾄・新宿，東京 

（JR 中央線・⻘梅線） 

IHI昭島事業所 

連絡バスで移動 



（参考）見学施設 

IHI そらの未来館 

日本初のジェットエンジン「ネ-２０」を常設展示。ジェットエンジンの技術と開発の歴史を見ることができる史料館。 

 

 

IHI 瑞穂工場 

住所：〒190-1297 東京都西多摩郡瑞穂町殿ヶ谷 229 TEL：042-568-7000 

敷地面積：167,963m² 

業務内容：航空エンジン・宇宙機器 

※IHI の航空エンジン整備工場となります。 

 
https://www.ihi.co.jp/ihi/company/offices/ 

 


